REQUERIMENTO N.º ....1368............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GUAÍRA, pelo transcurso  do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 18 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                                 O primeiro povoado que originou o Município foi chamado de Corredeira do Bom Jardim, mais tarde reduzido para Corredeira, que em tupi-guarani corresponde a Guaíra.

  O aniversário de Guaíra é motivo para, mais uma vez, declarar que sentindo-me como um legítimo filho dessas Serras, acolhido que fui por sua gente e feliz receptor de suas belezas, orgulho-me em juntar-me a todos os seus hospitaleiros habitantes para comemorar essa data festiva.

  Sala das Sessões, em

                                                  EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:130502110100869